
 
 

Vážení spoluobčané, 
 

kvapem se nám blíží svátky vánoční a konec letošního roku. Vánoční svátky, to je 
především atmosféra vánoc, jejichž součástí je celé  předvánoční období provázené již 
tradičním shonem s nakupováním dárků, gruntováním, pečením, přípravou všelikerých dobrot  
až po strojení vánočního stromku, smažení  kapra a vlastních vánoc i oslavou Silvestra. 
Vánoční svátky by však měly být dobou rozjímání, pokory, klidu, pohody na těle i na duši. Je 
uměním se oprostit od celého toho vánočního shonu a věnovat se sami sobě. Oč lepší a 
příjemnější je sednout si s dětmi či vnoučaty a vyprávět si s nimi, nebo si zajít na procházku a 
pokochat se pohledem na přírodu, která se uložila k zimnímu spánku. Ale není ani na škodu 
projít se vánočním městem a nasát atmosféru jeho vyzdobených a ozářených výloh, obchodů 
a třeba se zadívat na ty, kteří obtěžkáni balíčky spěchají sem a tam. Předvánoční atmosféru, 
ale i čas mezi svátky, bychom měli využít k setkání s přáteli. Je to cesta k odreagování se. 
Jsou to chvíle, kdy zapomeneme na všechny úkoly, které ještě musíme stihnout, aby bylo 
všechno v naprostém pořádku. O vánočních svátcích bychom se pak měli věnovat skutečně 
sami sobě. Mít na sebe čas, uvědomit si, že život je takový, jaký si ho uděláme a že 
nejdůležitější v něm je zdraví, klid a pohoda. Dokážeme-li to, vánoční svátky budou pro nás 
skutečnou oázou a přispějí k celkové pohodě. Mysleme na to, vždyť Vánoce jsou jednou za 
rok a právem jsou považovány za nejkrásnější svátky v roce.  

Svátky vánoční spolu v Novým rokem jsou také pro nás pro všechny jistým předělem i 
momentem k zamyšlení nad právě uplynulým rokem. Jsou to chvíle  pro rekapitulaci roku 
starého, ale i výhledu do nejbližších dnů, týdnů i měsíců roku nastávajícího. Uplynulý rok byl 
pro naší městskou část jednak rokem příprav dalších projektových dokumentací, ale také 
rokem akcí investičního a neinvestičního charakteru.  V první polovině tohoto roku byl 
ukončen prováděcí projekt k rekonstrukci stávající budovy na víceúčelový  dům občanské 
vybavenosti a předložen k územnímu řízení. K podanému návrhu zjednodušeného stavebního 
řízení zaujali občané bydlící na ulici U kaple záporné stanovisko na společném jednání v sále 
obecního úřadu dne 8.7.2008. Následovalo mimořádné zasedání zastupitelstva dne 29.7.2008, 
kterého se řada z Vás zúčastnila a s jehož usnesením jste byli seznámeni v Malohoštickém 
zpravodaji č.34/2008. Návrhy změn v projektu víceúčelového domu, které dotyční občané 
poté předložili, byly velmi pečlivě a detailně posouzeny jak z hlediska dispozičního, 
stavebního řešení a ekonomického vyhodnocení. Komise po několika předchozích 
konzultacích došla k závěru, že navrhované změny v projektu předložené občany bydlícími na  
ulici U kaple by měly negativní dopad na celkové uspořádání a využitelnost objektu, včetně 
několika milionového prodražení stavby (o téměř 7 milionů Kč). Toto bylo důvodem  
zamítavého stanoviska k neodůvodněnému výraznému navýšení rozpočtu stavby bez 
žádoucího efektu. V územním řízení pro změnu stavby a o změnu vlivu stavby na využití 
území, které proběhlo dne 21.10.2008 ústním jednáním na odboru výstavby Magistrátu města 
Opavy, byly předloženy písemné námitky účastníků řízení o nichž byl vyhotoven protokol a 
probíhá vypořádání připomínek v územním řízení. 



Na základě dvou jednání, kterého jste se zúčastnili v červnu tohoto roku, týkajícího se 
budování splaškové kanalizace ve zbývajících 11 ulicích naší městské části, byla vypracována 
projektová dokumentace k územnímu řízení a v současné době probíhá zpracování projektu 
pro stavební povolení. V příštím roce obdrží občané, kterých se to týká, k podpisu písemnou 
smlouvu, že na jejich pozemku bude umístěná kontrolní šachtice a že souhlasí, že do jednoho 
roku od kolaudace splaškové kanalizace budou na ni napojeni. Podle předběžných informací, 
které mohou být ještě ovlivněny termíny územního rozhodnutí  a stavebního povolení jež jsou 
závislá na majetkové připravenosti, by se mohla tato investiční akce velkého rozsahu začít 
realizovat v roce 2010. Je třeba podotknout, že tyto projekty i vlastní provedení je 
financováno z investičních prostředků SMO. 

Z oprav většího rozsahu, které byly financovány z rozpočtu městské části, je třeba 
vzpomenout dokončení kanalizace a chodníku v délce 74 m v Pustých Jakarticích směrem ke 
Služovicím, jakž i opravu střechy a stropu kapličky tamtéž. S dokončením a s vysvěcením 
zvonu, na který uspořádali občané sbírku, se počítá k podzimu příštího roku. Bezesporu 
opravou největšího rozsahu prováděnou v letošním roce byla rekonstrukce interiéru kaple 
Panny Marie v naší městské části. Tuto náročnou úpravu, kterou bylo nutno oproti původním 
předpokladům pojmout daleko hlouběji, než jsme původně předpokládali, si vyžádalo i 
nemalé finanční prostředky a časové nasazení navíc. V příštím roce bychom chtěli 
rekonstrukci kaple dokončit, a to provedením venkovních izolací proti vlhkosti a vybavením 
kaple novými lavicemi. Výsledkem bude důkladně zrekonstruovaný boží stánek, který jste si 
měli již možnost  prohlédnout při příležitosti 120. výročí vysvěcení kaple v září tohoto roku a 
který bude důstojně sloužit po několik dalších generací potřebám našich farníků. 

Téměř každodenně sledujete postup prací při budování tzv. „spojky S 1“, jejíž  
výstavba se dotkla i naší městské části ať již hlukem, zvýšeným provozem či znečisťováním 
některých vozovek. Stavba, která denně roste jako houby po dešti by měla být dokončena 
v listopadu 2009. I přes některé negativní dopady této stavby, můžeme dnes říct, že nám 
v mnohém pomohla. Zavezením, úpravou a ozeleněním celé plochy vydolované části 
prostoru bývalé cihelny skončila po dlouhá léta nechvalně známá černá skládka, která 
sloužila občanům k odložení čehokoliv co se jim zrovna doma nehodilo. Při úpravě pomohli 
také brigádnicky sběrem kamení žáci základní školy, za což jim i paní ředitelce a učitelkám 
děkujeme. Dnes se na nově upraveném pozemku má čile svěží zelená tráva a z jara bude 
provedena výsadba stromů a keřů, která bude základem budoucího lesoparku. Součástí je i 
podkladový základ budoucí cyklostezky, která se dokončí v příštím roce konečnou úpravou 
z recyklátové drtě, balvanů a laviček k odpočinku včetně informační tabule s mapou 
cyklostezek. Tím bude dokončena další etapa cyklopěší stezky do Pustých Jakartic a do 
Chlebičova. K podobné úpravě dojde i na pozemku u mostku přes Kateřinský potok na ulici 
Luční  z jara příštího roku, kde vybudujeme další odpočívadlo v blízkosti cyklostezky 
vedoucí z Krnova do Ostravy. Vršící se hromada zeminy u přečerpávací stanice neslouží 
k nepovolené skládce, kterou si někteří naši občané pletou se sběrným dvorem na Hillové 
ulici, ale po konečné úpravě by mohla sloužit našim dětem k sáňkování a lyžování. Pokud 
ovšem bude padat sníh. I tady jsme využili zeminy ze stavby budoucí spojky. V příštím roce 
bude provedena oprava povrchu vozovky položením nového asfaltového koberce mezi 
mostkem a řekou, který byl poškozen při navážení materiálu na stavbu. Jistě, alespoň někteří 
z Vás jste zaregistrovali zvýšený provoz na ulici Sportovní v souvislosti s úpravou jezu na 
řece Opavě u splavu „u Šlofra“. I s touto firmou je dojednáno po kterých vozovkách lze 
jezdit, včetně následných oprav po dokončení. 

Z oprav a úprav drobnějšího charakteru je třeba vzpomenout prodloužení ulice Školní 
s recyklátovou úpravou. Vybudována a ozeleněna byla nová plocha pro kontejnery na ulici 
Sportovní, provedeny opravy asfaltových vozovek TSMO, v parku vyčištěna studna a 
obnoven poklop, firma Renova vybudovala nové schůdky v parku, dosazena byla zeleň na 



ulici Slezská,       připravuje se úprava hnízdiště čápů a další. V příštím roce by měl být hotov 
projekt dešťové kanalizace na ulici Sportovní a Školní a projekt a jeho provedení týkající se 
prodloužení dešťové kanalizace na ulici Horní včetně záchytného systému. Chystá se rovněž 
přemístění oplocení TSMO na ulici Cihelní. Vodárny Ostrava mají v plánu pro příští rok 
provést výměnu vodovodních řádů na ulici Smetanova, na konci ulice Opavská, Dvořákova a 
ulice Svobody. Povodí Odry mají započít se snížením a úpravou pravého břehu řeky Opavy.  

Bohatý byl i společenský a kulturní život v naší městské části. Začal setkáním 
zástupců všech společenských organizací a základní školy, na kterém jsme provedli 
rekapitulaci uplynulého roku a dohodnut byl program akcí pro tento rok tak, aby se 
připravované akce navzájem nepřekrývaly. Společenský život započal tradiční plesovou 
sezónou, následovaly výroční členské schůze společenských organizací doprovázené 
v některých případech přednáškami, pravidelná setkání seniorů, cvičení našich žen 
„Kelíšek“, loutkové představení pro děti, praktická ukázka velikonočního aranžmá, proběhly 
dva zdravotnické kurzy s praktickými ukázkami první pomoci, dvoudenní prodejní výstava 
„Zahrada je hra“, Rej čarodějnic, oslava ke Dni matek s vystoupením dětí z mateřské a 
základní školy doplněné vystoupením kouzelníka, soutěž hasičských sborů o pohár primátora 
SMO, okrsková soutěž v požárním sportu, účast žen hasiček na soutěžích, jarní kolo 
fotbalové soutěže, tenisové turnaje, Den dětí, jízda zručnosti žáků základní školy, zájezdy 
pořádané členy Českého červeného kříže, Českého zahrádkářského svazu a Klubu seniorů po 
naší vlasti i do zahraničí, posezení pod širákem s Country skupinou, premiéra filmu „Hrůza 
třepe kurníkem“ v Pustých Jakarticích, zahájení nového školního roku a přivítání prvňáčků, 
Malohoštický odpust se slavnostní mší svatou ke 120. výročí vysvěcení kaple Panny Marie. 
Započato bylo podzimní kolo fotbalových soutěží, ve kterém se úspěšně prezentují naši 
sportovci a které v hojném počtu navštěvujete. Koncem října uspořádalo sdružení rodičů a 
přátel spolu se základní školou „Rej strašidel“. Poslední listopadovou neděli jste měli 
možnost navštívit „Předvánoční jarmark “ plný neobvyklých nápadů pro výzdobu 
vánočního domu a stolu, s možností si nakoupit dárky pro své nejbližší. Nabízely se výrobky 
lidových řemesel z keramiky, slámy, perníku, medové produkty, malovaly se vánoční baňky 
ze Slezské tvorby, ozdoby, knihy s vánoční tématikou a mnoho originálních věcí. Příjemnou 
atmosféru doplnil Mikuláš rozdávající sladkosti dětem se dvěma Lucifery, kteří svými zjevy 
naháněli některým nezbedníkům trochu strach. O chutný punč, svařák či dobře opečenou 
klobásu  a další dobroty se postarali hasiči. Sálem voněla a příjemně chutnala i pravá 
„Kateřinská káva“, ke koupi byly v nabídce i vánoční hvězdy. Pro děti, které přinášely do 
soutěže o „nejlepší ozdobu“ na vánoční strom vyrobenou z různých zajímavých materiálů 
byla připravena veliká schránka na dopisy dětí co by si přály o letošních vánocích pod 
stromeček. Jejich výtvory byly posouzeny a po vystoupení dětí mateřské a základní školy při  
„Vánočním rozjímání“ pořádaném  v sobotu odpoledne byly nejlepší výtvory vyhodnoceny 
a děti po zásluze odměněny cenami. Na sobotu 20. prosince 2007 jsme všichni zváni do 
chrámu páně ve Velkých Hošticích, kde v podvečer vystoupí Dětský pěvecký sbor LŠU 
z Opavy. Na koncert, který pořádá obecní úřad spolu s farním úřadem, Vás všechny zve 
obecní zastupitelstvo Velkých Hoštic spolu s panem farářem. Poslední akci tohoto roku bude 
připravovaný tradiční „Silvestrovský běh“ zakončený ohňostrojem, který pořádá Český 
červený kříž se sportovci a obecním zastupitelstvem, jehož začátek je stanoven na 15.hodin u 
Sportovního areálu. Vaše účast bude jako každoročně odměněna některou z připravovaných 
cen a mimořádnou a ojedinělou šancí ztráty všech vánočních přebytků z Vaší jinak štíhlé a 
pohledné tělesné schránky. Ani Vám samým se nechce věřit, kolik akcí za právě uplynulý 
rok se dokázalo v naší městské části uskutečnit. Díky za ně.  

O údržbu zeleně v naší městské části v uplynulém roce se kromě společenských 
organizací staralo i několik občanů a o prázdninách i pár brigádníků z řad studentů. Rád bych 



jim touto cestou poděkoval za kus dobré a poctivě odvedené práce, která byla i řadou občanů 
velmi oceňována a přispěla k dalšímu zvelebení obce. 

 
Vážení spoluobčané, 
dovolte mi, abych Vám poděkoval za pomoc, přízeň i spolupráci, abych poděkoval 

také za podnětné připomínky a postřehy, které nám pomáhají v naší další práci při plnění 
našeho volebního programu. Děkuji touto cestou rovněž společenským organizacím, základní 
a mateřské škole za aktivity ať na poli sportovním, kulturním, společenském i za pomoc při 
udržování pořádku, čistoty a udržování zeleně v naší obci. I když ne všechno se zdaří,  svou 
pomocí a prací přispíváte k dalšímu rozvoji společenského života v této městské části. Děkuji 
všem firmám a jejich pracovníkům, které svou prací i sponzorskými dary přispěly k tomu, že 
jsme mohli připravované akce včas realizovat. Chtěl bych Vám jménem zastupitelstva naší 
městské části i jménem svým popřát v nadcházejících vánočních dnech příjemné prožití 
svátků Vánočních a do Nového roku popřát dobré a pevné zdraví, štěstí, osobní a rodinnou 
pohodu v kruhu svých blízkých a přátel.       

 
MVDr. Stanislav Kubesa 

starosta městské části Malé Hoštice 
  
 
 
 
 
P á r    i n f o r m a c í …… 
 
Obdrželi jsme sdělení o úpravách vodného a stočného na rok 2009. Sdělení v celém 

znění je vyvěšeno na úřední desce obecního úřadu. 
Charita Opava nás oslovila s prosbou o pomoc při organizaci  Tříkrálové sbírky 2009, 

která proběhne v termínu první poloviny ledna 2009. Věříme, že i letos, tak jako v létech 
minulých, budete ochotni dle svých možností přispět do sbírky. Výnos tříkrálové sbírky 2008 
Charita Opava použila na podporu seniorů a pomoc lidem s duševním onemocněním. 

Znovu se v naší městské části množí parkování vozidel a vozidel pro nákladní 
dopravu na chodnících. Pro tyto účely máte k dispozici především své pozemky. Není li tomu 
tak, pak nejbližší přilehlé parkoviště. 

V souvislosti s přicházejícím zimním obdobím připomínáme občanům povinnost a 
současně je žádáme, aby včas uklízeli sníh na chodnících sousedících s jejich pozemky, aby 
nedošlo ke zbytečnému zranění kohokoliv z nás. Za pochopení děkujeme. Potřebujete li 
k posypu chodníku drť, je na skladě obecního úřadu. 

Zastupitelstvo městské části    
 
 
 
 



 
 
V Pustých Jakarticích dne 28. listopadu 2008 
 

A máme vybráno 
 

Když jsem na konci měsíce února tohoto roku s potěšením psal o výsledcích prvního kola 
sbírky na zvon v Pustých Jakarticích, nemohl nikdo tušit, jak dopadne její druhé kolo a 
kolikrát bude muset ještě komise obejít naše domácnosti. Odpověď na tuto otázku nám všem 
přineslo dvacáté září. To se podruhé vydali pánové Schattka, Řehulek a Kopperberg na cestu 
obcí s prosbou o příspěvek. Tohoto dne večer po sečtení všech příspěvků měli všichni 
obyvatelé Pustých Jakartic jasno. Další kolo sbírky už nebude Odpovědíjim bylo těchto pět 
čísel. 
 

83 100,-Kč 
 

Ano, přesně tolik činí konečný součet vybraných bankovek a mincí v korunách po dvou 
kolech sbírky. Všichni ti, kteří se podivovali nad částkou vybranou mezi obyvateli Pustých 
Jakartic v prvním kole sbírky ( pro připomenutí se jednalo o 24 250,- Kč ) musí teď zůstat 
němí úžasem. Ani největší optimisté nevěřili, že se nám potřebnou částku podaří vybrat ve 
dvou kolech. Když jsem ve svém únorovém příspěvku do zpravodaje vyjadřoval obdiv všem 
účastníkům prvního kola sbírky a hluboce se klaněl před jejich charakterem, tak teď došla 
slova i mě. Marně přemýšlím, jak spolehlivě a výstižně vyjádřit své pocity a teprve teď si plně 
uvědomuji, jakou váhu účastníci sbírce přikládali. Z mých úst musí zaznít jediné. Děkuji, 
děkuji všem. 
Pokud byl příspěvek do sbírky pro obyvatele Pustých Jakartic jakousi morální povinností a 
pro členy zastupitelstva Obecního úřadu Malé Hoštice zase otázkou prestiže, tak ostatní 
účastníky vedly ni z kzapojení se do sbírky zřejmě jejich současné, nebo minulé vazby k naší 
vesničce. Obzvláště působivý byl dopis, kterým doprovodili svůj dar manželé Žemelkovi z 
Malých Hostie. Ale ať už byly důvody dárců jakékoli, je mou povinností je vyjmenovat a 
alespoň takto jim vyjádřit své díky. Vždyť všichtěch, kteří jsou níže vyjmenování přispěli do 
naší sbírky díky své dobrosrdečnosti i přesto, že trvale nežijí v Pustých Jakarticích a to 
rozhodně stojí za pozornost. Vážení spoluobčané, dovolte mi, abych Vám je představil: 
 
Rohovský Milan a Dana - Chlebičov  
Armlich Maxmilián a Hildegarda - Chlebičov  
Armlich Maxmilián a Margita - Chlebičov  
Cimingová Edeltrauda - Chlebičov  
Majewski Rudolf a Anna - Opava  
Sedláček Erich a Jaroslava - Amoštov  
Smějová Helena - Opava  
Chalupová Adéla a Kačenová Krista - Chlebičov  
Žemelka František a Vlasta - Malé Hoštice  



Schafartziková Alžběta - Malé Hoštice  
Godovská Jolana - Oldřišov  
Tesařová Marie - Opava  
Ciminga Jaroslav - Opava  
Chmelarzová Anežka - Služovice  
Janík Valter a Bronislava - Opava  
Štoček Josef a Marie - Malé Hoštice 
 
Jménem občanů Pustých Jakartice všem srdečně děkuji. 
 
Dne 7. listopadu v odpoledních hodinách proběhlo v Pustých Jakarticích v návaznosti na 
sbírku jednání o konečné podobě našeho nového zvonu. Tohoto jednání se zúčastnili zástupci 
naší vesničky, obecního úřadu a výrobce zvonu akademický sochař pan. Josef Tkadlec. 
Výsledkem několikahodinového setkání je prozatímní ústní dohoda, jejíž konečná podoba 
bude stvrzena v nejbližších dnech podpisem smlouvy mezi výrobcem a zástupci Pustých 
Jakartic. O průběhu výroby a konečné podobě zvonu budete včas informováni. Zatím 
prozradím pouze to, že na zvonu bude mimo jiné vyobrazen obecní znak. 
 
Za občany Pustých Jakartice Jiří Chmelař ml. 

 
 

Oprava interiéru kaple Panny Marie v Malých Hošticích z pohledu památkáře 
 

Kaple byla postavena a vysvěcena v roce 1888, po více než sto letech se přistoupilo ke 
kompletní opravě. V letech 2003-2004 prošly důkladnou obnovou fasáda, střecha i okolí 
kaple, dalším logickým krokem byla obnova interiéru, jež byla dokončena v letošním roce. 

Podle původního zpracovaného projektu mělo být do interiéru vloženo několik nových 
dřevěných prvků v gotizujících tvarech na stěny kaple. Stěny i strop měly zůstat bílé a jen 
některé dekorativní prvky se měly dočkat barevného zvýraznění. Podle projektu se tedy 
začalo s celkovou obnovou interiéru. Všechno vnitřní zařízení se vystěhovalo, novogotický 
oltář byl odvezen k restaurování, stejně jako cenný obraz Panny Marie Opavské z konce 18. 
století. Začala se dělat nová podlaha. Kvůli nové výmalbě byly prováděcí firmou oškrábány 
nejmladší bílé nátěry stěn a kleneb. Už během snímání nejmladších nátěrů se pod několika 
vrstvami začaly objevovat barevné dekorativní výmalby pocházející z doby výstavby kaple. 
Protože je kaple zapsána v seznamu kulturních památek Ministerstva kultury ČR, dozírali na 
všechny postupy prací pracovníci Národního památkového ústavu v Ostravě. Po nalezení 
barevných vrstev pracovníci NPÚ provedli restaurátorský průzkum a zvažovali, zda je možné 
malby rekonstruovat. Po vypracování podrobné dokumentace z průzkumu bylo dohodnuto, že 
se změní koncepce vzhledu interiéru a výmalby budou rekonstruovat původní vzhled vnitřku 
kaple. K realizaci byla přizvána odborná firma Michala Navrátila z jihomoravského Zaječí, 
která  má mnoho zkušeností s podobnými rekonstrukcemi výmaleb. Jako podklad k 
výmalbám použili pracovníci firmy restaurátorský průzkum a jednotlivé detaily výmaleb 
konzultovali s pracovníky NPÚ. V západní části kaple v okolí oltáře byly vytvořeny nové 
štukové gotické oblouky a kolem vchodu do kaple profilované římsy. Malby byly nejprve 
zrekonstruovány v presbytáři s vypuštěním některých detailů. Kvůli konání obecních slavností 
byly rychle dokončeny všechny práce na podlaze a pódiu pod oltářem, nainstalován oltář a 
výmalba v lodi kaple byla ponechána ve stavu, jak byla nalezena při oškrábávání. Po skončení 
slavností bylo opět postaveno lešení a mohly být zrekonstruovány i malby v lodi.  

Současná podoba interiéru kaple je rekonstrukcí prvotního vzhledu kaple z roku 1888, 
několik detailů bylo na malby doděláno v průběhu času a dnes jsou zaznamenány už jen v 



restaurátorské zprávě. Na modrých klenbách byly umístěny zlaté šesticípé hvězdy, vždy po 
dvanácti v každém poli klenby. Na stěnách za oltářem byly pravděpodobně namalovány 
postavy světců, byly ale odstraněny už někdy v období mezi světovými válkami. Na bočních 
stěnách s okny bylo umístěno pět řad kvádrů položených na soklu. Sokly každé období 
ozdobilo svým vzorem – konec 19. století šablonami, první republika válečkem a padesátá 
léta napodobením kamene.  

Tím, že se podařilo zrekonstruovat interiér do podoby, kterou dnes vidíme, získaly 
Malé Hoštice výjimečnou památku. Nejbližší obdobou i když o něco mladší je vestibul 
nádraží Opava-východ. Ve své historické podobě je teď kaple připravena sloužit nejen 
farníkům, ale také občanům a návštěvníkům obce. Obyvatelé Malých Hoštic mohou být na 
svou kapli právem hrdi.   

 
Mgr. Dalibor Halátek 

 

 
 
 
  

Identita kosterních pozůstatků z archeologického výzkumu v naší obci 
 
Při záchranném archeologickém výzkumu, prováděném ostravským pracovištěm 

Národního památkového ústavu v roce 2006 v souvislosti s budováním kanalizace v Malých 
Hošticích byly na ulici Kmochově a v ulici Svobody objeveny kosterní pozůstatky dvou lidí, 
hroby jsou datovány do doby kultury lužických popelnicových polí. Kosterní pozůstatky byly 
v průběhu roku 2008 doc. Evou Drozdovou antropologicky zpracovány v Laboratoři 
biologické a molekulární antropologie Ústavu experimentální biologie Přírodovědecké 
fakulty Masarykovy univerzity. 

Kostra z hrobu zkoumaného na Kmochově ulici byla zachována téměř dokonale, což 
umožnilo získat o pohřbeném jedinci řadu informací. Jednalo se o mladého muže gracilní 
tělesné konstrukce, předpokládaný věk úmrtí je 24-25 let. Nápadný byl silný obrus chrupu 
zapříčiněný patrně složením jeho stravy. Určena mohla být i výška zkoumaného muže, 
vypočítaná na základě délky stehenní kosti, která nejlépe ukazuje na výšku člověka zaživa. 
Podle této metody tedy muž z Kmochovy ulice měřil 170,0 + 4,49 cm. 

V případě jedince z hrobu odkrytého na ulici Svobody se jednalo opět o muže a to 
středně robustní tělesné konstituce, který zahynul ve věku 14-17 let. Výška tohoto jedince 
nebyla určena. Na skeletu byly identifikovány stopy po zraněních, které tento mladý muž 
utrpěl delší dobu před smrtí. Jednalo se pravděpodobně o pád, při kterém utrpěl zlomeniny 
žeber a obratlů. 

Závěrem je možné připomenout, že v rámci kultury lužických popelnicových polí 
jsou kostrové pohřby méně obvyklé, převažovalo pohřbívání žehem. Pro kostrové pohřby 
nalézané mimo pohřebiště je charakteristická nepietní poloha, což byl i případ obou 
hoštických hrobů. Jeden z nich ležel na zádech s rukou na hrudi a s nohama skrčenýma v tzv. 



„žabí poloze“, druhý pak zaujímal polohu na břiše s jednou rukou podél těla, druhá ruka byla 
skrčena pod tělem. Nohy tohoto skeletu byl v kolenou ohnuty směrem k pánvi a překříženy 
v kotnících. Důvod, proč a jakým způsobem oba mladí muži zemřeli se však pravděpodobně 
již nepodaří zjistit. Pravděpodobné ale je, že oba jedinci byli z komunity nějakým způsobem 
vyčleněni, což se projevilo právě neobvyklým způsobem pohřbu.  

Mgr. Michal Zezula 
 

 
 
 

Naše malá školička, plní různá přáníčka 
 

Není to tak dávno co začal nový školní rok 2008/2009. V září jsme v mateřské škole 
přivítali nové ,,drobečky“, kteří museli alespoň na dopoledne  vyměnit svoji maminku za paní 
učitelku. Někteří v pohodě, jiní s pláčem a obavami, ale vlídný a milý přístup učitelek je 
přesvědčil, že nyní již zkušení ,,maloši“ přicházejí do školky s úsměvem a  s radostí. 

Snažíme se nejen o vstřícný přístup k dětem, ale také k rodičům.Koncem října jsme 
pro rodiče a děti zorganizovali v MŠ tvořivé odpoledne. Rodiče za pomoci svých dětí měli 
možnost vyrobit z okrasných dýní podle svých představ a fantazie strašidýlka k oslavě 
Halloweenu. Akce se zúčastnilo jen několik málo rodičů, kteří díky své kreativitě vytvořili 
nápadité figurky. 

Nyní již v mateřské škole vládne předvánoční atmosféra a nálada. Budovou zní 
vánoční písně a koledy, vyrábíme s dětmi vánoční ozdoby a k úplné spokojenosti nám už 
chybí jen dárky a sníh. Ve čtvrtek 4. prosince proběhla v mateřské škole Mikulášská nadílka a 
potom už nezbývá než se těšit na posezení u vánočního stromečku s nadílkou vánočních 
dárků, poslechem koled a mlsáním cukroví. Nezapomeneme ani na rodiče, pro  které 
připravujeme vánoční program. 

Chceme také poděkovat Klubu rodičů při MŠ za pěkné vánoční dárky pro děti a popřát 
všem občanům Malých Hoštic příjemné prožití vánočních svátků. 
 

Hana Kupková, vedoucí učitelka MŠ 
 



 
 
 
Školská rada  
Dne 31. října skončilo první funkční období školské rady, která je dle nového 

školského zákona volena na tři roky a na naší škole má tři členy. Své působení ve školské 
radě ukončila p. Bc. Kateřina Škrobánková. Chtěla bych jí i touto cestou poděkovat za to, že 
po tři roky pracovala velmi zodpovědně a obětavě. Nová školská rada již zahájila svou 
činnost, rodičovskou veřejnost zastupuje p. Ivana Prejdová, pedagogové potvrdili ve funkci 
opět p. Jarmilu Černou a panem primátorem Zbyňkem Stanjurou byl jmenován členem 
školské rady p. Günter Hollesch, který byl zároveň na  první schůzce školské rady opětovně 
zvolen  jejím předsedou. 

Dagmar Mlčochová, ředitelka ZŠ 
 

 
Naše škola 
Nechce se tomu ani věřit, ale již máme za sebou tři školní měsíce. Pro všechny z nás 

to byly měsíce plné práce, ale i pohody a zábavy. Jako každoročně jsme se všichni sešli při 
slavnostním zahájení školního roku ve školní družině. Na své prvňáčky se těšila nejen jejich 
paní učitelka  Mgr. Hana Šišmová, ale i všichni žáci, kteří si pro ně  připravili pěkný program. 
No vida a dnes už si čtou naši prvňáčci ze slabikáře sami. Ten jim slavnostně předala paní 
ředitelka Mgr. Dagmar Mlčochová 20. listopadu 2008. Své čtenářské dovednosti předvedli 
svým rodičům, sourozencům a prarodičům v  posezení nad slabikářem. 

Žáci naší školy však prožívají každý den něco vyjimečného a pěkného. I v letošním 
roce se žáci páté třídy vypravili za poznáním naší historie do Prahy. Během jednoho dne si 
prohlédli Pražský hrad s chrámem sv. Víta a hrobkou, ale určitě nezapomenou ani na výstup 
na věž, odkud měli Prahu jako na dlani. Zážitkem  na celý život bude i jejich setkání 
s oštěpařkou Šárkou Špotákovou. 

U nás na škole se stále něco děje. Celoročně sbíráme vršky pet lahví a zapojili jsme se 
do podzimního sběru starého papíru. Děti jezdí pravidelně bruslit na zimní stadion do Opavy, 
navštívily divadelní představení "Staré pověsti" v loutkovém divadle v Ostravě, či opavské 
divadlo s představením "Popelka". 

Děti se jistě nejvíce těší, když si mohou něco samy vyrobit. Proto si paní vychovatelka 
Jana Nedvídková připravila výrobu podzimničků - ty již zdobí verandy vašich domů, pletení 
zvonečků, či vyrábění adventních věnců. Vánoční atmosféru chceme všichni prožít společně 
s Vámi a s Vašimi dětmi, proto si Vás dovolujeme pozvat třeba na Vánoční dílničku, vánoční 
vystoupení na obecním úřadě, či posezení se seniory, na kterém vystoupí se svým vánočním 
programem žáci naší školy. 

 



 
 
První den ve škole 
Bylo 7 hodin ráno 1.9.2008 a můj budík mi oznámil, že je čas vstávat. Moc se mi 

nechtělo, ale zase na druhou stranu jsem se těšila na kamarády, které jsem dva měsíce 
neviděla. Šla jsem jako každé školní ráno svou cestou do školy a nevěděla, zda se těšit nebo 
ne. Ve školní družině jsme přivítali prvňáčky, kteří se také moc těšili, vždyť začínal jejich 
první rok školy. Těšila jsem se i já na naši novou třídní učitelku, jak vypadá, jak se k nám 
bude chovat, zda bude hodná. Z paní učitelky jsem byla nadšená. První školní den utekl 
rychle a já přišla brzy domů a už se těšila na nový den. 

Lucie Kučová, 5.třída 
 
 
 
Mohou se všichni radovat a těšit z Vánoc?  Nad tím jsme se zamýšleli s žáky 4. třídy. 
 
Neobyčejný dopis Ježíškovi 
Milý Ježíšku, přeju si, aby jsi vymazal všechny hádky mezi lidmi a ty hádky, aby se už nikdy 
neopakovaly. Potom bych si přál, aby všichni lidé byli hodní a nikoho netýrali. Ještě bych si 
přál, aby si vyléčil všechny co jsou poranění a co mají nějakou nevyléčitelnou nemoc a jde 
jim přitom o život. A až nakonec bych chtěl dárky. A to je asi vše. Měj se v nebi dobře a 
uvidíme se zase až za rok. 

                                Ahoj, Vojta Repček 
 

 
 
 

Jak se žilo v Malých Hošticích před sto lety aneb perličky ze života naší vesnice 
 
V době, kdy celé Hlučínsko bylo součástí Pruska, říkalo se zdejším obyvatelům „Moravci“. 
Tento svérázný region tehdejší Německé říše, kam patřilo ještě Ratibořsko a Hlubčicko, se 
vyznačoval silným zastoupením katolíků (Prusko bylo převážně protestantské), kteří navíc 
mluvili „po našemu“, tedy zvláštním druhem češtiny. Od roku 1893 vycházely v Ratiboři 
jediné česky psané noviny s názvem „Katolické noviny pro lid moravský v Pruském Slezsku“. 
V době, kdy nebyla televize ani rozhlas, představovaly tyto noviny jediný domácí zdroj 
informací ze zahraničí v rodném jazyce pro obyvatele Hlučínska. Kromě toho byly na jejích 
stránkách uveřejňovány krátké zprávičky z regionu. Jejich autory byli většinou faráři zdejších 
farností, což pochopitelně ovlivnilo i výběr zpráv, o nichž chtěli čtenáře informovat. 
V dochovaných třech ročnících Katolických novin z let 1907 – 1909 nalezneme 11 zpráv 
z Malých Hoštic, které napsal velkohoštický farář Julius Deponte. Syn sedláka z dnes 



polského Bavorova byl vysvěcen na kněze ve Vratislavi v roce 1887 a sloužil jako kooperátor 
v Hati, Kravařích a Štěpánkovicích. Na faru ve Velkých Hošticích přišel v roce 1893 jako 
devětadvacetiletý a působil zde 25 let až do své smrti v červnu roku 1919. I když jsou zprávy 
z Malých Hoštic z uvedených let jen drobnými kamínky z mozaiky tehdejšího života, přesto 
stojí za přečtení už proto, že také ukazují témata, jež tehdy byla – nebo měla být – pro čtenáře 
zajímavá. 

Mgr. Zdeněk Kravar 
 
 
2.2.1907 
Smutně vypadly volby k říšskému sněmu v naší dědině. Máme u nás spolky, které by měly 
pěstovati vlastenectví a lásku ke Církvi, avšak co jsem slyšel z úst členův těchto spolkův, 
nesvědčilo o tom. Byl právě před volbou pohřeb, při kterém spolky byly zastupené. Na cestě 
z kostela mluvilo se o volbě a tu jsem se přesvědčil, že nejenom zedníci, ale též rolníci 
agitirovali pro těch červených. Což divno že pak při volbě 69 hlasův padlo pro 
sociáldemokrata. Kéž brzy tito voličové obdrží ty dvě krávy a kus pole, které očekávají od 
těch červených bratrův. 
 
22.6.1907, Malé Hoštice 
V pondělí daly se na hranici prusko – rakouské dvě ciganské bandy do hádky a potom do 
bitvy. Dva cikani byli smrtelně raněni a třetí těžko. Jeden zůstal ležet na pruské straně, ostatní 
ranění byli odvezeni do opavské nemocnice. 
 
13.7.1907, Malé Hoštice 
Jeden synek spadnul s fury hnoja a vůz mu přejel a poštípal ruku. 
 
4.7.1908, Malé Hoštice 
V pondělí přišla 77 let stará matka ke své vdané dceře. Tato ji sbila a vyhodila. Matka byla 
pak nalezena ve vodě utopená. Mluví se o tom, že převelký zármutek nad nevděkem dcery 
vehnal matku do vody. Věru smutný příklad ku 4. přikázání. 
 
26.9.1908, Malé Hoštice 
Minulou středu k večeru strhla se bouřka. Blesk udeřil do spřežení volů stojících na kopečku 
na panské roli. Voli byli na místě zabiti. Na štěstí byl pacholek při nich stojící jen omráčen. 
 
3.10.1908, Malé Hoštice 
Na rakouské straně u břehu Opavice vidíme mnoho dělnictva. Upravují řeku Opavici a od 
Opavy dospěli až k nám. Nevíme kdy se naší straně bude pracovat. 
 
13.2.1909, Malé Hoštice 
Nedávno pochovávali jsme zde 4 letého synka pana rektora Hružika z Malých Hoštic. Synek 
se tak neštastně opařil, že následkem toho zemřel. 
Děvuchám Malo-Hoštickým odporučil bych slušnější chování v kostele. Zdá se, jako by 
mnohá myslela, že je místo v kostele ve fabrice. 
 
6.3.1909, Malé Hoštice 
V úterý pochovávali jsme zdejší hospodskou Antoniu Plochovou za velikého účastenství. 
Nebožka byla teprv 35 roků stará a zanechává po sobě 6 malých dítek. Odpočívej v pokoji! 
 
7.8.1909, Velké Hoštice 



V neděli odbývala se kafejová slavnost našeho tereziánského spolku. Herečky z Malých 
Hoštic hrály 3 divadelní kousky, dva moravské a jeden německy. Svou úlohu vykonaly 
znamenitě a děkujeme jim na tomto místě srdečně za jejich námahu. Jen toho nemůžeme 
pochopiti, jak při vážném kousku „Poslední den Panny Marie“ mohly některé ženy a děvuchy 
prováděti tolik smíchu. Máme se veseliti, ale při patřičné příležitosti. Zde ten smích nebyl na 
místě. 
 
23.10.1909, Malé Hoštice 
Mnohých našich děvuch chytá se pýcha. Berou na hlavu klobouky a dělají paničky, ačkoliv o 
mnohých se musí říci, že jim ta šatka na hlavě mnohem lépe sluší než klobouk. Nestyďme se 
za svůj venkovský a selský kroj! Známe jest u nás přísloví: Kdo jest pod perem… 
 
13.11.1909, Malé Hoštice 
Bývalý fojt naší obce p. Wanjek byl minulý týden vyznamenán všeobecným čestným 
odznakem. Wanjek vzdal se před rokem fojtského úřadu a byl nyní vyznamenán za své 
zásluhy, které se dlouholetým úřadováním svým o naši obec získal. Možná, že by až dosud 
byl fojtem, kdyby jemu z některé strany nebyl tento úřad ztrpčen. Podivno jest, že dříve i 
maličkosti na naší stříkačce padly do očí, a nyní se stříkačka ani neobjevila když u Simetky 
hořelo.  

 
 



 
Zpráva ČČK za uplynulé období 

 
Také členové ČČK se zapojili do úprav zeleně v naší obci, když v měsíci květnu vypleli a 
vyčistili záhony na Smetanové ulici. V úterý 13. května proběhl zájezd na výstavu Flora 
Olomouc a při zpáteční cestě jsme si prohlédli zámek ve Šternberku. 
Podíleli jsme se samozřejmě na přípravě a organizaci největší akci v naší obci, která se 
uskutečnila v září - Malohoštického odpustu. Při slavnostech jsme prodávali koláče a v neděli 
ráno jsme uklízeli prostor návsi, aby bylo všechno čisté na mši svatou. 
Dne 19. listopadu 2008 byla svolána valná hromada, jejímž hlavním bodem byly volby do 
výboru ČČK na další období. 
Na poslední den v tomto roce připravujeme spolu s TJ Slavie a obecním zastupitelstvem 
tradiční Silvestrovský běh a ohňostroj, kde máme na starosti zajištění cen, občerstvení a 
horkého čaje. 
Přeji společně s výborem ČČK všem naším občanům krásné vánoční svátky a hodně štěstí do 
roku 2009 a připomínám, že již v pátek 16. ledna 2009 Vás všechny rádi přivítáme na našem 
tradičním plese v sále restaurace U Lípy. 
 

Alžběta Wehowská 
 
Vážení přátelé, milí zahrádkáři. 

 
Blíží se konec roku 2008. Je to doba k zamyšlení se nad vykonanou prací a zároveň 

čas plánování úkolů pro příští rok. Během letošního roku jsme se setkávali nejen na 
brigádách, ale také při různých společenských akcích. Pracovali jsme doma na  zahrádkách,  
upravovali  areál ČSZ, pomohli i s úklidem veřejných ploch v naší městské části. Našli jsme 
si čas také na výlety za poznáváním krás nejen doma, ale i v zahraničí. Zatančili jsme si, 
pobavili  se a nechybělo ani divadelní představení. Odborná přednáška na výr. schůzi nám 
představila nové trendy a nové možnosti.  

Toto je jen malá část našich činností během letošního roku. Členové zahrádkáři (za 
podpory Kelišek ) toho zvládli během roku mnohem více, než sami předpokládali.  
Naše poděkování za podporu činnosti patří i obecnímu  zastupitelstvu . 

První kulturní akcí nového roku bude „ PLES ČZS “, který se uskuteční 10. ledna od 
20 hodin v restauraci U Lípy . Nebude chybět ani bohatá tombola. Přispět do ní nám můžete 
jako tradičně i Vy. Přivítáme i nové sponzory a těšíme se na hojnou účast. Vstupenky si 
můžete koupit již od 27.12.2008 u paní Jarmily Paverové na Sportovní ulici (tel. 552 309 373, 
mob.723242363). 

 
Přejeme Vám do nastávajícího roku 2009 hodně zdraví, štěstí i síly ke splnění všech snů a 
plánů, které jste letos nestačili uskutečnit.  
 
 

Výbor ČZS  Malé Hoštice 
 

Fotbalové „A“  mužstvo mužů 
 

Soutěžní ročník 2008-2009, jeho podzimní část, nebyla až na nešťastný zápas ve 
Vítkově ničím výjimečná a měla standardní průběh. Dalo se vysledovat, že se výkonnost 
většiny mužstev oproti minulému ročníku zlepšila, zejména v kondici a v taktické 



připravenosti. Kolektivní úspěchy mužstev v popředí tabulky okresního přeboru nebyly 
náhodné, protože se v nich odrážely vlastní specifické možnosti každého oddílu nebo obce 
podle toho, jak funkcionáři tyto podmínky svou prací ovlivňovali. 

V plánu letního přípravného období 2008 jsme se rozhodli naplňovat navrženou 
tříletou koncepci rozvoje kopané. Není a nebyla naší prioritou jen snaha o postup A mužstva, 
ale také to, kolik našich dorostenců - odchovanců se svými výkony v průběhu sezóny 
probojuje do kádru A mužstva. V letní přípravě jsme se zaměřili převážně na hráče, kteří 
snášeli co největší tréninkové i herní zatížení, abychom mohli postupně zvyšovat herní 
aktivitu celého mužstva. Záměr vyšel a nebylo pochyb o tom, že mužstvo půjde do soutěže 
dobře připraveno. Sehráli jsme tři přípravná utkání, dvě vítězně a jedno remízové. 

Mistrovskou soutěž jsme zahájili skvělým výkonem a vítězstvím ve Velkých 
Heraldicích 2:1 a úspěšná série pokračovala až do utkání v Litultovicích, kde se začaly 
objevovat herní problémy. Docházelo k selháváni výkonnosti klíčových hráčů, chybělo 
vytváření a proměňování brankových příležitostí. Vytrácela se do té doby dobrá nálada. 
V následujících utkáních se ukázalo, že hráči nebyli dost stateční, odolní, bojovali sami se 
sebou a ztráceli nervy. V té době jsme k soubojům o míč přicházeli pozdě, zbytečně faulovali 
a prohranými souboji jsme úplně ztratili herní pohodu, která nás zdobila téměř po celou 
podzimní část. 

Mužstvo získalo stejně jako Otice 28 bodů se skóre 23:10. Po podzimní části je na 
třetím místě mistrovské tabulky. Nejlepším střelcem se stal Jakub Skalík, nejlepším hráčem 
po podzimní části mistrovské soutěže byl vyhlášen Marek Fuss. 

Na samotný závěr tohoto krátkého hodnocení by se mohlo říct: doufáme a věříme, že 
na jarní část mistrovské soutěže budou všichni hráči ve správný okamžik dobře připraveni a 
jejich sportovní forma bude optimální. Naše pravá síla se musí projevit právě ve druhé části 
mistrovské soutěže.  

Za celý realizační tým „A“ mužstva i za všechny hráče chceme poděkovat našim 
věrným divákům, všem chceme popřát hezké Vánoce a po Novém roce se těšíme zase na 
shledanou na fotbale. 

Trenér Vilém Hrbáč 
 
 
 
Také fotbalový výbor by touto formou rád poděkoval všem trenérům, vedoucím, hráčům, 
příznivcům, sponzorům, obecnímu úřadu a všem, kteří se v tomto roce přičinili o kvalitnější 
úroveň našeho fotbalu. 
Závěrem bychom všem rádi popřáli klidné a spokojené vánoční svátky. Do Nového roku 
pevné zdraví a štěstí. 

 
 



 
Muži A                                                           Muži B 
 
             

Hodnocení podzimní části okresní fotbalové soutěže dorostu a mladších 
žáků 

 
Podzimní část začala letní přípravou pod vedením trenéra Romana Grygarčíka a 

vedoucího družstva Marka Trčky. Podchodu Stanislava Konetzného se zapojil do role 
asistenta trenéra Miroslav Kára. Dorost vstoupil do podzimu s ambicemi hrát líbivý fotbal. 
Velkým přínosem k naplnění tohoto úkolu byla spolupráce s trenérem A mužstva mužů 
panem Hrbáčem. A výsledek je již zřetelný. Vychováváme hráče, kteří jsou na takové úrovni, 
že mohou nastupovat při svém dorosteneckém věku již za družstvo mužů. Myslíme si, že to je 
nejlepší ocenění pro vedení dorosteneckého fotbalu. 

Družstvo se přes některá úskalí, máme na mysli hlavně úzkou hráčskou základnu, 
umístilo v podzimní části na 1. místě. Může nás jistě těšit, že jsme neprohráli jediné 
mistrovské utkání. Výsledek není jen zásluha hráčů a jejich vedení. Chceme poděkovat všem 
fanouškům, kteří si našli cestu na naše sobotní utkání a pomáhají nám svou měrou 
k vítězstvím. Doufáme jen, že nám zachovají přízeň i v jarní části soutěže. Hoši se budou 
snažit odměnit je dobrou fotbalovou podívanou. 

Je potřeba se také zmínit o družstvu mladších žáků, kteří svým fotbalovým uměním, 
už v raném věku připravují svým příznivcům a rodinným příslušníkům pěknou podívanou a 
dosaženými výsledky budí respekt u svých soupeřů. Suverénním způsobem vedou tabulku 
okresní soutěže ve své kategorii. Přejeme si, aby hoši nepolevili a stala se z nich nastupující 
generace starších žáků a postupně i dorostu. Za svou kvalitu vděčí především odcházejícímu 
trenéru Davidu Teichmanovi, kterému tímto děkujeme za odvedenou práci a jeho nástupci 
Standovi Konetznému přejeme hodně úspěchů v jarní části soutěže. Vedoucím mužstva 
mladších žáků zůstává osvědčený Roman Kopťák.  

 



 
Mladší žáci                                                             Dorost 
 
 

Fotbal TJ Slavia 2008 
 
Vážení sportovní přátelé, 
rád bych Vám  představil družstvo našich MINI žáků. 
Po roční přípravě, která probíhala v tělocvičně místní školy a na fotbalovém hřišti, začal první 
soutěžní ročník, ve kterém jsme se seznamovali s atmosférou a způsobem hry. Byly to pro nás 
krušné časy, ale v průběhu a zápalu hry jsme získali velké zkušenosti. 
S odehráním tohoto ročníku jsme si uvědomovali, že jsme již schopni konkurovat týmům, s 
nimiž jsme vysokým rozdílem prohrávali. 
Nová sezóna pro nás začala letními turnaji, kde se již projevovala naše lepší souhra a chod 
celého mužstva. Na těchto turnajích jsme dosáhli pěkných umístění, ale i řadu individuálních 
ocenění pro naše hráče. 
Následně nastala nová mistrovská sezóna, v níž jsme očekávali zlepšení výsledků 
a zlepšení herního projevu mužstva. Po prvních kolech jsme na tom nebyli nejlépe, soutěž 
jsme totiž začínali proti mužstvům, která skončila na prvních místech. V dalších utkáních 
jsme se dostali do herní pohody a přišly dlouho očekávané výsledky, které se proměnily v 
zisk potřebných bodů. Po dokončení podzimní části družstvo MINI žáků obsadilo třetí místo v 
tabulce. 
Při konfrontaci velkými mužstvy, jako je Slezský FC Opava či Slávia Opava, je toto umístění 
pro nás velmi slušné a chci za to všem poděkovat. Dík patří hráčům, hráčkám, trenérům, 
vedoucím, fotbalovému oddílu, obecnímu úřadu, rodičům, sponzorům a taktéž našim 
fanouškům. 
Mužstvo nastupovalo v tomto složení hráčů a hráček: 
Vlach Jan, Falhar Matyáš, Fiala Jakub, Glogar David, Schaffartzik Ondřej, Pospěch Daniel, 
Tietz Šimon, Hymlárová Klára, Teichmann Adam, Hrda Vojtěch, Koschatzký Tomáš, Mlýnek 
Stanislav, Pirunčík Matěj, Repček Vojtěch, Hrbáč Zdeněk, Režnar Radek, Tögel Ondřej, 
Tögel Tomáš, Tögel Vojtěch, Novák Matěj, Sliž Michal, Titzová Zuzana. 
Po skončení podzimní části bylo mužstvo pozváno oddílem Slezský FC Opava k doprovodu 
hráčů druholigového týmu k nástupu před mistrovským utkáním a v poločasové pauze k 
odehrání přátelského utkání. Pro mnohé z nich to byl nevšední zážitek, který se nám podařilo 
zvládnout a reprezentovat tak nejen oddíl fotbalu, ale i obec Malé Hoštice. 
 
V novém roce přeji mužstvu a všem sportovním fanouškům mnoho fotbalových úspěchů a 
hlavně zdraví.   
 



Břetislav Schaffartzik 
 
  

 
 
 

Zpráva o činnosti tenisového oddílu TJ Slavia Malé Hoštice za rok 2008. 
 

Vážení přátelé, 
pomalu se nám blíží závěr roku a my můžeme pouze nostalgicky vzpomínat co se nám 

během něj podařilo uskutečnit. Na poli sportovního klání to byly jak porážky, tak i sem tam 
nějaká vítězství. Na ta mohou tenisoví hráči z Malých Hoštic a blízkého okolí vzpomenout u 
příležitosti uspořádaných tří turnajů pro dospělé a jednoho turnaje pořádaného v průběhu 
letních prázdnin pro naši mládež. 

Tenisovou sezónu jsme zahájili klasicky uspořádáním turnaje ve čtyřhrách hráčů nad 40 
let, který se konal ve druhé polovině měsíce května za příjemného chladnějšího počasí a za 
účasti šesti dvojic hráčů. Vítězství si z tohoto turnaje odnesla dvojce P. Chalupa a V. Ženka. 
Na druhém místě se ztrátou jednoho bodu se umístili P. Kvapil a V. Klein a na pěkném třetím 
místěskončili I. Bilí ček a J. Pavlík. 

Nejprestižnějšího turnaje pořádaného tenisovým oddílem „O přeborníka Malých Hoštic“ 
na konci měsíce června se zúčastnilo celkem 19 tenistů, kteří během dvou dnů stihli odehrát 
54 zápasů. Celkové vítězství v turnaji si po zásluze vybojoval L. Bilíček z Malých Hoštic a 
v těsném závěsu za ním byli na 2. místě D. Ciminga z Oldřišova a na 3. místě M. Beneš z 
Opavy. 

Bohužel v tomto ročníku se turnaje nezúčastnili naši mladí nadějní tenisté, protože ve 
stejné době bojovali na místním hřišti o prestiž malohoštického sportu na turnaji v kopané 
pořádaném oddílem fotbalu. 

Posledním turnajem v letošním roce byly opět čtyřhry, ale nyní již bez rozdílu věku. 
Turnaje se mohli zúčastnit hráči starší 15-ti let.  Celkem mezi sebou bojovalo za příjemného 
slunečného počasí osm dvojic hráčů. Vítězství si z turnaje odnesli L. Bilíček s V. 
Škrobánkem, na druhém místě skončili P. Chalupa a V. Ženka a na třetím místě se umístili 
zástupci Velkých Hoštic R. Matyščák a Z. Moravec.   



Činnost tenisového oddílu nespočívala pouze v organizování turnajů pro naše 
spoluobčany. V letošním roce jsme se přihlásili s naším družstvem do podnikové soutěže 
pořádané „Sportovním klubem rekreačního tenisu Opava“. V naší začínající skupině „C“ s 10 
týmy se objevilo hned šest nových mužstev a mnozí z nich se již v úvodu netajili 
postupovými ambicemi. Během soutěže jsme odehráli celkem devět utkání z nichž ve třech 
případech jsme zvítězili a celkově jsme ve skupině obsadili sedmé místo.   

Vážení spoluobčané, dovolte nám touto cestou a jménem tenisového oddílu TJ Slavia 
Vám popřát klidné a spokojené prožití vánočních svátků a do nového roku pevné zdraví, 
hodně štěstí a osobní spokojenosti. 
 
 
V Malých Hošticích dne 3. 12. 2008 
 

Výbor tenisového oddílu TJ Slavia 
 
 

 
Výbor tenisového oddílu 

 
 

Šachový klub stále žije 
 

Po určitém útlumu v činnosti šachového klubu v Malých Hošticích dochází k oživení. 
Snahou šachistů je teď přizvat nové členy a umožnit členům i ostatním zájemcům především 
z řad mládeže rozvíjet své šachové dovednosti. Útlum v práci klubu byl způsoben především 
odstoupením pana Vaňka z funkce předsedy klubu. Tento odchod z funkce bez zaručeného 
nástupce se projevil v nedostatcích v organizační činnosti klubu. Dalším nedostatkem loňské 
sezóny bylo hostování některých hráčů v jiných klubech. Mohli tak získat - a jistě získali - 
cenné zkušenosti ve vyšší soutěži, než kterou hraje tým Malých Hoštic, ale stalo se tak na 
úkor výsledků klubu. 

V nové sezóně chceme zlepšit práci klubu a také postoupit z okresní soutěže do 
okresního přeboru a v této soutěži se dále udržet. Hráči přistoupili zodpovědně k tomuto 
úkolu a po dvou kolech soutěže vedou tabulku jako jediný tým s plným počtem bodů. 
Samozřejmě nás čekají ještě těžcí soupeři, ale i nadále se budeme snažit splnit stanovený cíl. 

V naší snaze nám nyní vychází vstříc i zastupitelstvo obce, když pro potřeby klubu 
poskytne místnost v obecním domě. Zveme tak všechny zájemce o šachy, aby přišli na 



šachový trénink do obecního domu. Tréninky se budou konat vždy v úterý v době od 16.00 do 
18.30 hodin. Náplň tréninku bude teoretická i praktická. Teoretická část přípravy bude vždy 
přizpůsobena aktuálním potřebám zájemců a také možnostem klubu, praktická část bude 
spočívat především v klubových soutěžích a turnajích. Pro malé, začínající šachisty máme 
připraveno postupné seznamování s touto hrou. 

Pro zájemce bude uspořádán dne 29. prosince 2008 Vánoční turnaj v šachu, který 
začne v 9.00 hodin. Zúčastnit se mohou členové oddílu ŠO U Lípy Malé Hoštice a každý 
obyvatel obce Malé Hoštice. Protože je tento turnaj uspořádán především jako propagační, 
bude účast registrovaných šachistů spíše symbolická, ale hlavní odměny jsou určeny pro 
neregistrované hráče v jednotlivých kategoriích. Přijďte si zahrát a povzbudit své známé!  
 

Pavel Gazda 
 

 
 
Sportovní rok 2008 Adély Grodové 
 
Rok 2008 byl pro členku české reprezentace Taekwon Do ITF hodně náročný. Neustálé 
absolvování soustředění s reprezentací, tréninky, závody, exhibice - pořád jeden kolotoč. To 
vše se ale vyplatilo. Během celého roku se závodilo v oblastních soutěžích, mistrovství ČR a 
dokonce se podařila nominace na mistrovství Evropy a mistrovství světa. Mistrovství Evropy 
v Poreči bylo úspěšné. Za jednotlivce si Adéla vybojovala stříbrnou medaili a stala se tak 
vicemistryní Evropy. V sebeobraně se umístila také na druhém místě a ve sportovním boji 
získala bronzovou medaili. Další umístění byly za týmy. Po osmi letech jeli Opavští junioři 
(Adéla Grodová, Honza Vrchovecký) také na MS, které se konalo v Uzbekistánu. Byly to její 
první světové závody, odkud si Adéla veze velké zkušenosti a čtvrtou příčku.  
Další umístění:  
- SUN OPEN Slovenia, 1. místo sportovní boj, 2. místo technické sestavy 
- Mistrovství Moravy, 1. místo technické sestavy, 1. místo sportovní boj, 2. místo speciální 
techniky, 2. místo tech. sestavy, tým, 3. místo sportovní boj, tým 
- CZECH OPEN, 3.místo sportovní boj 
- ME Croatia Poreč, 2. místo technické sestavy – vicemistryně, 2. místo sebeobrana, 3. místo 
sportovní boj, 3. místo speciální přerážení, tým, 3. místo sportovní boj, tým, 3. místo 
technické sestavy, tým 
- MS Uzbekistán Taškent, 4.místo 
- MČR, 2.místo sportovní boj, 3.místo technické sestavy, tým, 3. místo sportovní boj, tým 
3. místo silové přerážení, tým. 
 

Libor Groda 
 

 



 
 
 
 

 
R A D Y   D O   Z A H R A D Y 

 
     V těchto dnech již nemyslíme na zahrádku, protože máme před sebou svátky 

Vánoční. Dny jsou krátké, venku mrzne, vše kolem zakryla bílá pokrývka sněhu. I my máme 
po celoroční dobře vykonané práci také nárok na zasloužený odpočinek. Přesto nám to nedá, 
abychom alespoň na chvilku do zahrady nenakoukli, zdali je vše v pořádku, zkontrolovali 
oplocení, mrkli se do ptačího krmítka, zda ptáčci, kteří nám během celého roku pilně 
pomáhají se škůdci, mají ještě něco k sezobnutí, aby zimu snáze přečkali. Pak sedněme 
pěkně v teple do křesla, popíjejme bylinkový čaj z letošní sklizně, odpočívejme a něco 
hezkého si i přečtěme. Prosinec prožijme v klidu, v pohodě a čerpejme novou energii, které 
bude v příštím roce zase potřeba. 

     V letošním roce jsem pro Vás připravil a v jednotlivých přílohách „Rady do 
zahrady“ Vám přiblížil kalendárium zahrádkáře. Seznámil jsem Vás s postupem prací, které 
bylo potřeba udělat, abychom mohli v příštích měsících očekávat bohatou úrodu  první 
zeleniny, jahod, třešní, jablek, či se těšit z nádherně kvetoucích tulipánů, azalek,  pěnišníků a 
růží, obdivovat bohatě kvetoucí závěsy pelargónií, pestré záhony letniček, či jen tak  na boso 
se brouzdat svěže zeleným trávníkem.  

     V příštím roce bychom pokročili dále a budeme se věnovat více některým druhům, 
odrůdám, zásadám pěstování, ochraně proti chorobám a škůdcům, pěstování málo známých 
druhů a novinek. 

 
   
V ý ž i v a   p o k o j o v ý c h    r o s t l i n . 
 
     Přáním každého pěstitele pokojových rostlin je mít ty nejkrásnější květiny 

s bohatými květy a nádhernými, zdravými listy. Pojem nejkrásnější přitom neznamená nutně 
„největší“. Zahrnuje celý soubor vlastností jako např. dekorativní vzhled, vybarvení listů a 
plodů, množství květů a jejich vůni. Na určité fáze vývoje rostlin mají výrazný vliv  
jednotlivé živiny. Dusík podporuje nárůst listů, fosfor růst kořenů a tvorbu květů, draslík 
zvyšuje obsah cukrů a vyzrávání pletiv. Pro každou rostlinu je však důležitá vyvážená výživa 
a k tomu je třeba přizpůsobit i výběr hnojiva.  

     Základní živiny pokojovým rostlinám dodá již substrát. Zásoba živin v něm 
vystačí na 4 – 6 týdnů. Pak už  musíme rostlinám pomoci pravidelným přihnojováním my. 
Květiny pěstované v bytě, v kancelářích je vhodné přihnojovat kapalnými hnojivy. Pro více 
druhů je možné použít tekuté hnojivo Univerzál. Chceme li dosáhnout lepších výsledků lze je 
docílit se speciálními hnojivy, jako např. kapalná hnojiva AGRO – pro pokojové květiny, pro 
palmy a zelené rostliny, pro citrusy, kaktusy či orchideje vhodně doplňuje výživu těchto 
rostlin. 

 
 
D o   č e h o   b u d e m e   v y s é v a t . 
 
   Osvědčeným je výsevný substrát, nebo perlit, které mají přibližně stejnou schopnost 

poutat vodu a která nutí rostlinu k vytvoření rozvinutého a silného kořenového balu. Výsevný 
substrát je vyroben z vybraných druhů rašelin, má jemnou strukturu a nízký obsah živin. 



Jednou z jeho předností je podobnost s přirozeným prostředím a schopnost vyrovnávat 
nepříznivé vlivy okolí. Naproti tomu perlit je tepelně zpracovaná vulkanická hornina 
s nízkou objemovou hmotností s nulovým obsahem živin, jehož kladem je absolutní sterilita, 
vzdušnost a minimální riziko přehnojení. V ý s e v n ý   s u b s t r á t  vytváří ideální 
podmínky pro klíčení a růst mladých rostlin. Je určený pro klíčení semen, k přepichování 
mladých rostlin, zakořeňování řízků, k předpěstování sadby květin i zeleniny a vegetativnímu 
množení rostlin. 

 
 
P a p r i k y   H a m í k  a  S a m u r a i . 
 
     Možná jenom pomalu, opatrně, ale je čas, abychom začali uvažovat nad 

paprikami. Za chvíli bude čas na jejich výsev. Představím Vám dvě z nich. Je mnoho typů 
paprik – kvadratické, maďarské, kapie, jablíčkové, kozí či beraní rohy nebo pálivé jako čert – 
chili. Paprika  H a m í k  tvoří  menší, oválné plody s kulatou špičkou zraje ze zelené barvy 
do barvy jasně oranžové. Vyroste jako silná kompaktní rostlina s velkým množstvím menších 
sladkých  plodů. Plody jsou bez semen. Odrůda je vhodná do skleníků i foliových krytů, 
v nejteplejších oblastech se hodí na chráněných stanovištích i do volné půdy. Výborně se 
osvědčila díky svému kompaktnímu vzrůstu i pro pěstování v truhlících a nádobách pro 
pěstování na balkonech. Obří paprika  S a m u r a i  F 1 dosahuje velikosti plodů až 30 cm a 
zraje z tmavozelené barvy do barvy červené. Budete li chtít vypěstovat tyto maxi plody, 
vyštípejte první květy, nechte rostlinu zesílit a v průběhu vegetace nechte na rostlině 
maximálně 3 plody. Pravidelně zalévejte a přihnojujte přípravkem Kristalon, který je pro 
papriky ideální.    

 
M u š k á t   k t e r ý    m u s í t e    m í t . 
 
     Muškáty, pelargónie či zonálky,  bohatě  kvetoucí rostliny, které  se nám líbí, 

pěstujeme je a  pamatujeme, že je pěstovaly v oknech již naše babičky. Dlouho se muškáty 
množily pouze řízkováním, V posledních létech můžete koupit i semínka. Růžové, červené a 
bílé odrůdy jsou nejpopulárnější. Mutace s dvoubarevnými květy byly až donedávna 
doménou vegetativního množení. Druhým rokem je pro Vás k dispozici odrůda  Horizont 
ripple raspberry s panašovaným květem. Podkladová růžová barva je překryta karmínovým 
žilkováním. Kompaktní, zdravé rostliny bohatě a neúnavně kvetou až do podzimu. Semenem 
se totiž nepřenáší virové ani bakteriální choroby, rostliny jsou zdravé a vitální. Semena se 
vysévají do kvalitního výsevného substrátu v lednu do hloubky 0,3 – 0,5 cm při teplotě 21 – 
24 stupňů Celsia. Malé semenáčky přepikýrujeme a snížíme teplotu na 20 stupňů a po 6 
týdnech pak na 16 stupňů Celsia. Z lednových výsevů se objeví  první květ počátkem května. 
Recept na dlouhé kvetení je jednoduchý  - plné slunce, dostatek vláhy a pravidelná výživa. 
Muškáty slunce milují a přehnojit se téměř nedají. Budete li pravidelně odstraňovat odkvetlá 
soukvětí, budou rostliny kvést až do prvních mrazů. 
 

P ř e z i m u j í c í   š k ů d c i   n a   o v o c n ý c h   d ř e v i n á 
c h 
 
     Na ovocných dřevinách přezimuje řada důležitých škůdců v různých vývojových fázích. 
Jedná se především o vajíčka nejběžnějších druhů svilušek, mšic, mer a píďalek, vajíčka nebo 
larvy štítenek a puklic, housenky obalečů a podkopníčka spirálového a motýli podkopníčka 
ovocného. Speciální soupravou pro tento účel je Jarní souprava. Ochranou proti těmto 



škůdcům je i jarní postřik roztokem přípravku OLEOEKOL nebo TALSTAR v kombinaci 
s přípravkem DITHANE  nebo SYLLIT nebo TOPAS v jednom roztoku pro společný postřik 
proti nastupujícím houbovým chorobám jako je strupovitost, monilioza- hniloba plodů, padlí, 
rzi a další. Přípravkem Oleoekol nelze  ošetřovat za mrazu a v době očekávaných mrazů. 
Talstar lze použít při teplotě vyšší než 7 stupňů Celsia od začátku rašení do objevení se špiček 
růžového poupěte. 
 
 
 
 
 
 

P r o č    n á m    h n i l o   o v o c e . 
 
     V letošním roce i přestože bylo léto poměrně suché a teplé podléhalo ovoce v  nezvykle 
velkém rozsahu hnilobám, takže napohled slibně vypadající úroda byla nakonec malá. Plody 
jádrovin  i peckovin  byly v nezvykle silném rozsahu napadány tzv. m o n i l i o v o u   h n i l 
o b o u  jejimž původcem jsou dvě až tři příbuzné mikroskopické houby. Ty přezimují na 
napadených mumifikovaných plodech, které zůstávají na stromech, ale i pod stromy, nebo na 
různých skládkách. V následujícím roce se pak z těchto plodů pomocí větru a hmyzu šíří 
mikroskopické výtrusy. Uvádí se, že z jednoho mumifikovaného jablka mohou být  
produkovány až 4 miliony těchto výtrusů.  
     Těmito výtrusy jsou pak infikovány květy a dochází k moniliovému úžehu především u 
višní a meruněk. Při pozdějších infekcích jsou napadány hlavně plody a to po jejich 
mechanickém poranění jejich slupek. K tomu dochází při fyziologickém praskání plodů, 
poškozením kroupami, napadením strupovitostí, ptáky nebo hmyzem, z něhož pak především 
obaleči, vosami, sršni, mravenci a různými nosatci. Uvedený hmyz nejenže poškozováním 
plodů vytváří  vstupní místa pro infekci, ale svým sacím ústrojím  výtrusy aktivně přenáší. 
Nepoškozené plody jsou napadány většinou jen při přímém dotyku s plody napadenými. 
K tomu dochází nejen na plodech, které jsou na stromech, ale také i na skladovaném ovoci, 
kde se moniliová hniloba vyskytuje v tzv. černé nebo hnědé skládkové formě. Co dělat, aby se 
toto příštího roku znovu neopakovalo. Základem ochrany by měla být důsledná likvidace 
všech napadených částí, tzn. větviček a především plodů a z nich pak zejména těch, které 
zůstávají na stromech. Při poškození ovoce kroupami provést pozdní ošetření proti 
strupovitosti přípravky, které mají současně  i účinek na původce hnilob. U jabloní a hrušní  
lze použít přípravky DELAN 700 WDG, DISCUS, MERPAN 50 WP u peckovin pak 
přípravek HORIZON 250 EW za dodržení stanovených ochranných lhůt. 
 

Z a h r a d a   a   p t á c i   v  z i m ě . 
 
     Nezastupitelné místo v našich zahradách mají ptáci. Nejenže působí kladně na vědomí 
člověka svým způsobem života, lahodným zpěvem či vybarvením peří, mají na zahradě 
význam ekologický a také i ekonomický. Hnízdící párek sýkor koňader dokáže ochránit od 
hmyzích škůdců až 40 ovocných stromů. Jedna sýkora spotřebuje denně až 15 g hmyzu. Párek 
rehků domácích, které velmi často můžeme v zahradě vidět, krmí svá mláďata až 500 x denně. 
S příchodem podzimu se počet ptáků v přírodě snižuje. Většina druhů u nás hnízdících ptáků 
se stěhuje za potravou do jižnějších oblastí. Nedostatek potravy nutí část přezimujících 
opeřenců toulat se krajinou a proto můžeme v zimě spatřit na městských zahradách i ptáky 
z polí a lesů. Přirozenými zdroji potravy jsou v zimě pro ptáky semena různých rostlin, 



pupeny a plody keřů a stromů, hmyz ukrytý v půdě a v kůře. Při velké sněhové pokrývce, 
silných mrazech a nedostatku přirozené potravy ptáky přikrmujeme. Pomůžeme jim tak přežít 
nepříznivé období roku. Přikrmování přizpůsobíme počasí, nejčastěji od listopadu do konce 
března. Potravu  dáváme ptákům do krmítek, která umísťujeme na závětrná, stinná a klidná 
místa poblíže stromů nebo keřů, ke kterému se nedostane kočka. K přikrmování ptáků nikdy 
nepoužíváme zbytky potravin z kuchyně, solené, čerstvé nebo plesnivé pečivo. Pro některé 
ptáky jsou vhodné plody jeřabin, bobule dřišťálu, hlohu či skalníku, květenství bodláků či 
různých trav. Zrnožravým ptákům dáváme do krmítek slunečnici, proso, lesknici, rýži, 
obiloviny, pohanku i ovesné vločky. Vhodný je i syrový nevařený lůj zavěšený na drátě či na 
pevném provázku. 

 
 
 
D e s a t e r o   s p r á v n é h o   s k l a d o v á n í   z e l e n i n y 
. 
 
 
1. Abychom docílili maximální uchovatelnosti, sklízíme zeleninu v optimální 

zralosti    
tzn. ne přezrálou ani předčasně sklizenou. 

  
2. Zelenina pro skladování by neměla být napadena chorobami ani škůdci, 

mechanicky 
poškozena či namrzlá. 

 
3. Prostory a obaly, ve kterých zeleninu skladujeme, by měly být čisté, nejlépe 

vydezinfikované. 
 
4. Podle nároků skladované zeleniny a podle našich možností udržujeme ve 

skladech 
       optimální teplotu a vlhkost vzduchu. 
 
5. Do skladu, ve kterém uchováváme zeleninu v žádném případě nepatří látky, 

které by 
      mohly svými výpary znehodnotit skladovanou zeleninu (chemikálie, pohon. 
hmoty) 
 
6. Obaly, ve kterých skladujeme zeleninu, nepokládáme přímo na zem, ale na rošt. 

 
7. Obaly nedáváme ve skladu těsně ke zdi, ani ke stropu, vždy ponecháváme mezi 

stěnou a stropem  mezeru alespoň  20 cm. 
 

8. Nedoporučuje se skladování ovoce a zeleniny společně v jednom skladu, 
protože 

      může docházet k nežádoucím změnám chuti, zkrácení uchovatelnosti aj. 
 



9. Neskladujeme společně takové zeleninové druhy, které mají odlišné nároky na 
prostředí (např. cibuli a česnek neskladujeme s ostatní zeleninou, neboť 
vyžadují ve  
skladech nižší vlhkost vzduchu). 

 
10. Během skladování zeleninu průběžně kontrolujeme a v případě výskytu 

skládkových 
chorob včas napadené kusy odstraníme. 
 
 

A k s a m i t n í k y. 
 

     Jsou letničkami, které kvetou v plné nádheře celé léto  až do zámrazu. Kvetou jak 
začínajícímu zahrádkáři, tak i zkušenému pěstiteli. Pěstované aksamitníky patří k třem 
druhům. Nejrozšířenějším je aksamitník rozkladitý – Tagetes patula. Tvoří nízké, bohatě 
větvené keříky s hluboce vykrajovanými listy. K dostání jsou jednoduché i plnokvěté odrůdy 
s různě zbarvenými okvětními lístky od žluté přes oranžovou a po mahagonovou barvu. 
Aksamitník vzpřímený – Tagetes erecta se prezentuje velkými květy dosahujícími průměru 5 
–10 cm. Aksamitník drobnokvětý – Tagetes signata se v posledních létech výrazně rozšiřuje. 
Tvoří bohatě větvené, bochníkovité keříky obsypané drobnými kvítky v barvách žluté, 
oranžové i červené. Odrůda aksamitníku  Ground control dosahující výšky 70 –90 cm je znám 
jako aksamitník proti půdním háďátkům. Jeho listy mají specifickou vůni, která je dána 
obsahem sirných derivátů a byl prokázán účinek na potlačení půdních háďátek, které 
negativně ovlivňují porosty jahod, cibulovin, mrkve či pórku.   
 

 


